COMISIA RAIONALA EXTRAORDINARA DE SANATATE PUBLICA
FLORESTI

Hotarire nr. 17
din 4 octombrie 2021

Avand in vedere analiza evolutiei situatiei epidemiologice determinate de
pandemia COVID-19 la nivel national, siraional, raspandirea comunitard intensa,
se atesta tendinte de agravare a procesului epidemic al infectiei cu COVID-19 in
raion.

In contextul riscului sporit de raspandire in continuare a infectiei provocate de
virusul SARS CoV-2 si in scopul asigurarii unui grad adecvat de pregatire si
raspuns la infectia COVID-19, in temeiul art. 58 din Legea nr. 10/2009 privind
supravegherea de stat a santatii pu/bliée (Monitorul Oficial, 2009, nr. 67, art. 1 83),
in conformitate cu prevederile Hotarérii Comisiei Nationale Extraordinare de
Sanatate Publicd nr. 62 din 22 septembrie 2021, Comisia raionald extraordinara
de sanatate publica

HOTARASTE:

I. Se actualizeazd la nivel raional masurile de sinitate publicd pentru

prevenirea raspandirii si controlul infectiei COVID-19, in baza indicatorilor

de incidenta pentru ultimele 7 zile (27.09-03.10.2021) cu instituirea masurile

de sanatate publicad prevazute in anexa nr.2 Hotirarii Comisiei Nationale

Extraordinare de Sanitate Publica nr. 62 din 22 septembrie 2021 pentru

fiecare localitate din raion in corespundere cu pragul de alerta stabilit, anexa

nr.1

2. Autoritatile din domeniul ordinii publice vor asigura monitorizarea
respectarii de cétre persoanele fizice si juridice a masurilor de prevenire si

control a raspindirii infectiei de tip nou Covid-19, inclusiv prin patrulare in
localittile raionului.

3. fnspectoratul de politie de comun cu reprezentantii AMP vor asigura
respectarea regimului de izolare si carantini a calatorilor, precum si a
persoanelor confirmate si contactii acestora din teritoriile subordonate din

raion.

4. Hotarérile Comisiei raionale extraordinare de sinitate publica sunt
executorii  pentru  autoritatile administratiei publice locale, pentru

persoanele fizice si juridice, indiferent de domeniul de activitate si forma
Juridicd de organizare.

5. Nerespectarea masurilor obligatorii de sanatate publica expuse in

prezenta hotérare constituie pericol pentru sinitatea publica.

6. Prezenta hotarére intra in vigoare la momentul emiterii si se publica pe
pagina oficiald a Consiliului raional




Presedinte al Comisiei, -

Vicepresedinte al raionului ==

Gheorghe GANCEAR
Vicepresedinte al Comisiei, o s

Coordonator CSP Soroca (Flores Gheorghe MORARU

Secretar al Comisiei,
Medic-epidemiolog CSP Soroca (Floresti Tatiana BEZDIGA



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


Anexa nr. 1
Pragurile de alerta actualizate perioada 27.09-03.10.21, in localititile raionului F loresti
~ Centru de Sanatate Publica Soroca (Floresti)
- RATA DE INCIDENTA

sz incidenta
NUMARULde | confirmate -

Nr.d/o Localitatea persoane din |in ultimele 7 03.10.21 Cod
localitate  |zile (27.09.21 in.clu'siv’
03.10.21)

3|or.Marculesti 1867 1 53.6 Galben

8|s.Bdhrinesti 2046 2 97,6 Galben
9
10[s.Ce
11
12|s.Ciutulesti 2171 2 92,1 Galben
13|s.Cosernita 1532 g 65,3 Galben
14|s.Cuhuresti de Jos 1552 1 64,4 Galben
15
16
17
18
19
20

. Portocaliu

22[g Frimusica. - . cofo . e 1332 | Portocaliu
23|s.Ghindesti 1197 1 83,5 Galben
24

25

26|s.Gura Camencii 1382 1 72,4 Galben
27|s.Gvozdov: b 1 120 | Borseaiiu
28

29

30

32
33
34

o




35
36
37
38
39
40[s.Napadova
41

42

43[s.Prajila

44

45

46

47 s.Prgdénesti
ssle.Capresti . il

68|s.Vertiujeni 1633 1 61,2 Galben

Totalo o 78757 .

|at3 la 100 000 locuitori
‘ ]

* rata de incidentd cumulatd la 7 zile este calcu

L | I




